
 

 1

 
 

C O M U N E  D I  L A V A G N A  
Provincia di Genova 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Seduta del  10/11/2014    
 
N.  130 

 

OGGETTO : ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DI UN 

INCARICO CONCERNENTE SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 

NORMATIVO IN MATERIA DI FINANZA LOCALE E RISPETTO DI 

VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA.                

 

 L’anno Duemilaquattordici, addì dieci del mese di Novembre, alle ore 

12:00  convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle 

adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori: 
 
   PRESENTE ASSENTE 

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X    

2. BARBIERI LUIGI - Vice Sindaco X    

3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X    

4. BERSAGLIO DANILO - Assessore X    

5. REBORI NICOLETTA - Assessore X    

6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore X    

  T O T A L E 6 0 

   

Partecipa il  Segretario Generale Dott. ETTORE MONZU’. 

 

Il Dott. Giuseppe SANGUINETI, nella Sua qualità di Sindaco, assunta la 

Presidenza, constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, 

invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno.  



 

 2

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti ed in conformità della 

proposta di deliberazione allegata all’originale; 

 

PREMESSO 

• con decorrenza 01/01/2014 il Comune di Lavagna ha scelto di partecipare 

alla sperimentazione dei nuovi sistemi contabili, così come previsto dall'art. 

36 del D.Lgsl. 118/2011 modificato dall'art. 9 del D.L.102/2013;  

• con deliberazione n. 38 in data 30/09/2014, il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2014/2016 ed il Documento Unico di 

Programmazione;  

• sulla base del sopra citato documento contabile, la Giunta Comunale, con 

proprio provvedimento n. 121 in data 08/10/2014 ha  approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e l’assegnazione delle risorse per il triennio 

2014/2016; 

 

RILEVATO CHE il nuovo sistema contabile, terminata la fase sperimentale, 

entrerà a regime dal 1° gennaio 2015 e ciò ha imposto all’Ente una radicale 

revisione operativa che coinvolge principalmente l’Ufficio di Ragioneria, ma anche 

gli altri Settori comunali e rende necessario un costante aggiornamento dal punto 

di vista normativo in materia di finanza locale e rispetto vincoli di finanza pubblica 

che consenta di affrontare e risolvere le numerose questioni che la riforma 

presenta a coloro che sono chiamati ad applicarla; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di fornire un essenziale aggiornamento 

normativo ad un Settore chiave dell’Amministrazione Comunale, quello Finanziario, 

che è chiamato a formare e gestire il Bilancio comunale in un periodo difficile per 

la Pubblica Amministrazione e per gli Enti Locali in particolare, ed esteso anche 

agli altri Settori dell’Ente interessati direttamente al rispetto dei vincoli sopra 

citati; 

 

 

 



 

 3

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 09/09/2014, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto “Art. 3, comma 54 e seguenti 
della Legge n. 244/2007 (finanziaria 2008) - Programma per l’affidamento di 
incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione. Anno 2014”, mediante la quale - a 
seguito dell'adesione del Comune di Lavagna ( deliberazione GM.107/2013) al 

progetto di sperimentazione contabile previsto dal D.Lgsl.118/2011 – è stata, tra 

l’altro, formalizzata l’intenzione dell'Amministrazione Comunale di conferire 

all'esterno un incarico di aggiornamento normativo e di servizio tecnico operativo 

per affiancare gli uffici comunali nel difficile passaggio dalla contabilità tradizione 

(regolata dal D.lgsl.267/200 con modelli approvati con  DPR 194/2001) alla 

contabilità armonizzata di cui al D.Lgsl.118/2011  e DPCM 28/12/2011; 

DATO ATTO ALTRESI'  che la prestazione di che trattasi rientra nelle 

disposizioni contenute nel Regolamento per il conferimento incarichi a soggetti 

estranei all'amministrazione approvato con delibera della Giunta Comunale n.111 in 

data 24.04.2008 non riconducibile in incarichi di collaborazione e studio e di 

consulenza; 

 
DATO ATTO  che il presente atto costituisce direttiva - atto di indirizzo per i 

Dirigenti e gli uffici; 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTE le vigenti normative in materia; 
 
 
All’unanimità dei voti palesemente espressi 

 

 

 D E L I B E R A 
 
 
• Di formulare la direttiva alla Dr.ssa Lorella Cella, Dirigente facente funzioni 

del Settore dei Servizi Finanziari di Staff, Ced e Tributi, di procedere al 

conferimento all'esterno di un incarico di aggiornamento normativo in 

materia di finanza locale e rispetto dei vincoli di spesa, in conformità a 

quanto deliberato in data 09/09/2014 mediante Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 26. 

   

 

 

 



 

 4

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

 

All’unanimità dei voti palesemente espressi 

 
DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
SS/fs 



 

 5

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       f.to     Il Sindaco                                     f.to   Il  Segretario Generale  

               ( G. Sanguineti)                                                 (E. Monzù) 

 

 

 

======================================================================== 

 

 

Pubblicata in data 12/11/2014 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n. 69/2009. 

 

 

                                                                        f.to    Il Messo Comunale 

                                                                                    

                                                     

======================================================================== 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 

nei termini suindicati ed è divenuta esecutiva il________________, ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267. 

 

Lavagna, ______________ 

 

 

 

                                                           Il Segretario Generale                                                                                                       

                                       (E. Monzù) 

 

 

 

 
 


